ПРОЕКТ

Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
Камызякского района   Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___________2018г.                                                                                       № ____
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования

«Жан-Аульский сельсовет» на 2018-2020 годы»
Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановления Правительства Астраханской области от 10.09.2014 N 372-П "О государственной программе "Экономическое развитие Астраханской области", а также в целях дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства и реализации государственной и муниципальной политики, направленной на формирование благоприятного климата для ведения и развития предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» Камызякского района Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» на 2018-2020 годы (Приложение №1)
2. Направить настоящее постановление в государственно-правовое
управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Астраханской области.

3. Разместить настоящее постановление на информационных стендах в
здании администрации муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет», в здании сельской  библиотеки, на официальном сайте администрации муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zhanaulskijselsovet/, а также в государственных информационных системах http://gosuslugi.astrobl.ru, http://www.gosuslugi.ru.

4. Постановление вступает в силу с момента обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018г.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

«Жан-Аульский сельсовет»                                                    Н.А.Махова

                                                                                                                                                                                                                                                             Приложение № 1

к постановлению администрации
муниципального образования

 «Жан-Аульский сельсовет»
От ________ № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и  на территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» предпринимательства  алого  и  среднего  поддержка  м
на 2018-2020 годы»
с. Жан-Аул
2018г.
1. Паспорт  программы
	Наименование  Программы
	Муниципальная  ). Программа  на территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» на 2018-2020 годы» (далее –  предпринимательства   малого  и среднего   поддержка  «Развитие и  программа

	Основания для разработки
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный Закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии  в Российской Федерации»;  предпринимательства  и среднего  малого

	Основные разработчики   Программы
	Администрация  муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»

	Цели  Программы
	1. Развитие субъектов ;
 поселения  в целях формирования конкурентной среды в экономике  предпринимательства  и среднего  малого
2. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов ;
 предпринимательства  и среднего  малого
3. Увеличение количества субъектов ;
 предпринимательства  и среднего  малого
4. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

5. Увеличение доли уплаченных субъектами  налогов в налоговых доходах бюджета муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» предпринимательства  и среднего  малого

	Задачи  Программы
	1. Развитие направлений  с целью оказания комплексной методической, информационной, консультационной, учебно-образовательной и юридической помощи;
 предпринимательства   малого   поддержки
2. Развитие финансовых механизмов, направленных на развитие ; предпринимательства   малого

	Перечень основных мероприятий  Программы
	1. Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства;

2. Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства ;

3. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства ;

4. Консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства ;

5. Поддержка малого и среднего предпринимательства в области образования  .

	Период реализации  Программы
	2018-2020 годы

	Объемы и источники финансирования  Программы
	Общий объем финансирования – 3 тыс. рублей

2018 год-1 тыс. руб;

2019 год-1 тыс. руб;

2   2020 год-1 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	- создание новых субъектов ;
 предпринимательства   малого
- создание новых рабочих мест;

- увеличение поступлений в местный бюджет от субъектов . предпринимательства   малого

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	Контроль за ходом исполнения  осуществляет
 Программы
администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»

Введение

 способствует решению социальных проблем – занятости населения и служит основой для экономического подъема муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет».
 предпринимательства   малого  является важнейшим сектором экономики. Развитие  предпринимательство
Малое
Создавая благоприятные условия для развития .
 поселения , будут созданы новые рабочие места, снизится уровень безработицы и социальной напряженности, сформируется конкурентная среда в экономике  поддержки   муниципальной  в муниципальном образовании «Жан-Аульский сельсовет» в основе повышения эффективности мер  предпринимательства   малого
 в Российской Федерации”.
 предпринимательства  и среднего  малого  разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ “О развитии  Программа
 2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА   МАЛОГО  И РАЗВИТИЯ  ПОДДЕРЖКИ
Большая часть субъектов  предприятия, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги, транспортные услуги, бытовые услуги,  услуги связи и т.д.
 малые   в муниципальном образовании «Жан-Аульский сельсовет» работает в сельскохозяйственном производстве и в сфере торговли. На территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» отсутствуют  предпринимательства   малого
           При численности трудоспособного населения  более 500 человек, количество зарегистрированных на территории  незначительны.
 поселения  предприятий не обеспечивает занятость жителей муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет», налоговые поступления от них в бюджет  малых   поселения
3. СОДЕРЖАНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ МЕР  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  МАЛОГО  И РАЗВИТИЯ  ПОДДЕРЖКИ

Существует ряд факторов, препятствующих эффективному развитию предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» недостаточное развитие инфраструктуры  в населенных пунктах;  предпринимательства   малого   поддержки
· проблема кадрового обеспечения и подготовки специалистов для малого
;   предпринимательства
· низкая социальная активность предпринимателей.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются:
1) развитие субъектов ;
 поселения  в целях формирования конкурентной среды в экономике  предпринимательства  и среднего  малого
2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов ;
 предпринимательства  и среднего  малого
3) увеличение количества субъектов ;
 предпринимательства  и среднего  малого
4) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

5) увеличение доли уплаченных субъектами .
 поселения  налогов в налоговых доходах бюджета  предпринимательства  и среднего  малого
Основными задачами  являются:
 Программы
1) совершенствование нормативных правовых актов муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»,  регулирующих деятельность субъектов ;
 предпринимательства   малого
2) снижение административных барьеров, препятствующих эффективному функционированию и развитию малого предпринимательства;

3) развитие инфраструктуры  малого предпринимательства с целью оказания комплексной методической, информационной, консультационной, образовательной и юридической помощи;
 поддержки
4) создание саморегулируемой системы поддержки и развития малого предпринимательства.

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ
В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим основным направлениям:
1) Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства:
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства  к участию в конкурсах по размещению  муниципальных заказов  на поставку продукции, товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
2) Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства:
- предоставление муниципального имущества  во владение или в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.
3) Информационная поддержка субъектов малого предпринимательства:
- разработка   системы информирования населения и предпринимателей о действующих  бизнеса в поселении; малого  и среднего бизнеса всех уровней. Использование информационного ресурса сайта муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» для информирования населения о деятельности  малого  финансирования  программах
- формирование и ведение баз данных предпринимателей муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет».

4) Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства:
- оказание  информационно-консультационных услуг  по различным направлениям предпринимательской деятельности;

- организация  работы круглых столов  по основным проблемам малого и среднего предпринимательства.
5) Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере   образования:
- организация и проведение  совместно с ОГУ ЦЗН по Камызякскому району мероприятий  по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
В результате реализации мероприятий
 предпринимательства   малого  будут достигнуты следующие показатели развития  Программы
- создание новых субъектов ;
 предпринимательства   малого
- создание новых рабочих мест;

- повышение доли выпуска товаров и услуг субъектами  в общем объеме выпуска товаров и услуг МО «Жан-Аульский сельсовет»;
 предпринимательства   малого
- рост объема отгруженных товаров собственного производства, произведенных товаров, работ и услуг;

- увеличение поступлений в местный бюджет от субъектов .
 предпринимательства   малого
7. Основные  мероприятия  программы
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Основные исполнители программы
	Срок реализации программы
	Объем финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Иные источники

	1
	Финансовая поддержка  малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства  к участию в конкурсах по размещению  муниципальных заказов  на поставку продукции, товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2018-2020 гг.

	3000

	2018 год( в течении года)

	1000

	2019 год ( в течении года)

	1000

	2020 год ( в течении года)

	1000

	2
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Предоставление муниципального имущества  во владение или в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2018-2020 гг.

	2018 год( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	2020 год ( в течении года)

	3
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Разработка   системы информирования населения и предпринимателей о действующих  бизнеса в поселении малого  и среднего бизнеса всех уровней. Использование информационного ресурса сайта МО «Жан-Аульский сельсовет» для информирования населения о деятельности  малого  финансирования  программах
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2018-2020 гг.

	2018 год( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	2020 год ( в течении года)

	3.2
	Формирование и ведение баз данных предпринимателей МО «Жан-Аульский сельсовет»
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2017-2019 гг.

	2017 год( в течении года)

	2018 год ( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	4
	Консул          Консультационная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Оказание  информационно-консультационных услуг  по различным направлениям предпринимательской деятельности
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2017-2019 гг.
	Без финансирования

	2017 год( в течении года)

	2018 год ( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	4.2
	Организация  работы круглых столов  по основным проблемам малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2018-2020 гг.
	Без финансирования

	2018 год( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	2020 год ( в течении года)

	5
	Поддер      Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере образования

	5.1
	Организация и проведение  совместно с ОГУ ЦЗН по Камызякскому району мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
	Администрация муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет»
	2018-2020 гг.
	Без финансирования

	2018 год( в течении года)

	2019 год ( в течении года)

	2020 год ( в течении года)

	ИТОГО

	2018-2020 гг.
	0
	0
	3000
	0

	2018 год
	0
	0
	1000
	0

	2019 год
	0
	0
	1000
	0

	2020 год
	0
	0
	1000
	0

	0
	0
	3000
	0